PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2019

 № 839-па
Об организации и  проведении  конкурса «Лучший продавец-консультант продовольственных товаров 2019 года» на территории Ангарского городского округа

В целях развития профессионального мастерства, повышения значимости и престижа профессии продавца-консультанта продовольственных товаров,  повышения культуры и качества обслуживания в предприятиях продовольственной торговли, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу потребительского рынка управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа (Тюменцева Н.М.) организовать и провести 19 сентября 2019 года конкурс «Лучший продавец-консультант продовольственных товаров 2019 года» на территории Ангарского городского округа (далее – конкурс).

2. Утвердить  положение об  организации и проведении конкурса  (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение № 2 к настоящему постановлению).

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Ангарского городского округа.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 20.08.2019 № 839-па
ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации и  проведении  конкурса «Лучший продавец-консультант продовольственных товаров 2019 года»

на территории Ангарского городского округа
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение об организации и  проведении  конкурса «Лучший продавец-консультант продовольственных товаров 2019 года» на территории Ангарского городского округа (далее – положение), определяет порядок организации и проведения конкурса «Лучший продавец-консультант продовольственных товаров 2019 года» на территории Ангарского городского округа (далее – конкурс).

1.2. Целью проведения конкурса является развитие профессионального мастерства, повышения значимости и престижа профессии продавца-консультанта продовольственных товаров, повышения культуры и качества обслуживания в предприятиях продовольственной торговли.

1.3. Организатором конкурса является отдел потребительского рынка управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа (далее – организатор конкурса).

1.4. К участию в конкурсе допускаются граждане, работающие продавцами-консультантами в предприятиях продовольственной торговли на территории Ангарского городского округа (далее – участники), учащиеся образовательных организаций, расположенных на территории Ангарского городского округа, реализующих программу  профессиональной подготовки по профессии «продавец продовольственных товаров» (далее также – участники) без ограничения возраста.

2. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

2.1. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и иных членов конкурсной комиссии.

2.2. В своей деятельности конкурсная комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Ангарского городского округа, настоящим положением.

2.3. Руководит конкурсной комиссией и председательствует на ее заседании  председатель конкурсной комиссии, а в случае его отсутствия – заместитель председателя конкурсной комиссии.

2.4. Секретарь конкурсной комиссии:

1) подготавливает документы (оценочные листы), необходимые для работы конкурсной комиссии;

2) осуществляет подсчет итоговой суммы баллов в оценочных листах;

3) оформляет протокол заседания конкурсной комиссии;

4) предоставляет протокол заседания для ознакомления и подписания председателю и остальным членам комиссии.

2.5. Работа конкурсной комиссии осуществляется в форме заседания. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

2.6. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем конкурсной комиссии, а в случае его отсутствия – заместителем председателя конкурсной комиссии, председательствующим на заседании конкурсной комиссии, и остальными членами комиссии.

3. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

3.1. Для участия в конкурсе претендент предоставляет организатору конкурса заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению, согласованную с руководителем организации, и справку об отсутствии задолженности организации по налогам перед бюджетом Ангарского городского округа, выданную инспекцией Федеральной налоговой службы России по городу Ангарску Иркутской области.

3.2. Организатор конкурса принимает решение об отказе в допуске претендента к участию в конкурсе, в случае не предоставления в полном объеме или несвоевременного предоставления документов, предусмотренных пунктом 3.1 раздела 3 настоящего положения.

3.3.  О принятом решении о допуске либо об отказе в допуске к участию в конкурсе организатор конкурса уведомляет претендентов на участие в конкурсе в письменном виде в срок не позднее 12 сентября 2019 года.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс состоит из следующих этапов:

4.1.1. Вступительная часть.

Включает в себя оценку внешнего вида участника, его приветственное слово. Время на каждого участника - 3 минуты.

4.1.2. «Визитная карточка».

Участник конкурса проводит презентацию: предприятия (образовательной организации), которое он представляет и профессии продавца - консультанта. Время на  каждого участника - 5 минут.

4.1.3. Теоретическая часть.

Методом тестирования проверяются теоретические знания участника конкурса видового ассортимента, потребительских свойств товаров, санитарных норм и правил. Участникам конкурса предоставляются тесты с 5 вопросами. Время тестирования каждого участника – не более 10 минут.

4.1.4. Практическая часть.

4.1.4.1. Выполнение основных операций торгово – технологического процесса:

1) приёмка товара. Участнику конкурса требуется: выполнить вскрытие тары, определить количество и качество (по органолептическим показателям) товара, проверить правильность оформления накладной, время - не более 5 минут;

2) подготовка товара к продаже, время - не более 5 минут;

3) оформление ценника (наличие основных реквизитов), время - не более 3 минут;

4) соблюдение требований к выкладке поступившего товара на торгово – технологическом оборудовании, время - не более 5 минут;

5) правильность определения срока реализации товара, продажа товаров (консультирование покупателя по срокам хранения товара), время - не более 3 минут;
4.1.4.2. «Рабочая ситуация».

Оценка правильности действий участника конкурса в решении предложенной ситуации (умение грамотно обслужить, быстрота реакции, оригинальность выхода из сложной ситуации). Участникам конкурса предоставляются различные варианты ситуаций. Время для каждого участника - 3 минуты.
4.2. Члены комиссии заполняют оценочные листы по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению, путем выставления баллов по каждому критерию оценки.

4.3. Подсчет итоговой суммы баллов в оценочных листах осуществляет секретарь конкурсной комиссии.
4.4. Победителем становится участник конкурса, получивший наибольшее количество баллов за выполнение заданий и за правильные ответы на вопросы.
В случае равенства количества баллов у двух и более участников конкурса победитель определяется путем проведения открытого голосования всех членов комиссии. Решение принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

Результаты конкурса оформляются итоговым протоколом, который подписывается всеми членами комиссии.

5. СРОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется с 05 по 12 сентября 2019 года по адресу: г. Ангарск, квартал 59, дом 4, кабинет № 337, адрес эл. почты: BerdnikovaSA@mail.angarsk-adm.ru
5.2. Конкурс проводится 19 сентября 2019 года с 11.00 до 14.00  часов.

5.3. Подведение итогов конкурса состоится 19 сентября 2019 года с 14.00 до 15.00 часов по адресу: г. Ангарск, 22 микрорайон, дом 17, ГАПОУ ИО «Ангарский техникум общественного питания и торговли».

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

6.1. Конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса по критериям, указанным в соответствующих таблицах приложения № 2 к настоящему Положению и оценивает по пятибалльной системе.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Победитель конкурса награждается дипломом Ангарского городского округа,  участники конкурса отмечаются благодарностью мэра Ангарского городского округа.

7.2. Награждение победителей состоится 19 сентября 2019 года в 15.00 часов по адресу: г. Ангарск, 22 микрорайон, дом 17, ГАПОУ ИО «Ангарский техникум общественного питания и торговли».

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров

Приложение № 1

к положению об организации и  проведении

 конкурса «Лучший продавец-консультант

продовольственных товаров 2019 года»

  на территории Ангарского городского округа
Форма заявки

                                   Начальнику отдела потребительского рынка

                                    управления по общественной безопасности

                                 администрации Ангарского городского округа

                                                            Тюменцевой Н.М.

                               от__________________________________________

                                            (Ф.И.О. гражданина)

                                 __________________________________________

                                     (место работы (учебы), наименование,

                                                 юридический,

                                 __________________________________________

                                         почтовый адрес организации)

                                 __________________________________________

                                       (контактная информация: номер

                                      телефона, адрес электронной почты)

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе

«Лучший продавец-консультант продовольственных товаров 2019 года»

на территории Ангарского городского округа
  Я,____________________________________________________________________,

Ф.И.О. гражданина полностью

заявляю  о  своем намерении принять участие в конкурсе «Лучший продавец-консультант продовольственных товаров 2019 года» на территории Ангарского городского округа.

С положением о проведении конкурса ознакомлен(а).

«____» ________ 20____ г.     ______________    ___________________________

                                                       подпись              Ф.И.О. гражданина полностью

    Согласовано:

    _______________ ________________________________

              подпись     Ф.И.О. руководителя, наименование организации в которой

                     работает (обучается) претендент на участие в конкурсе

Мэр Ангарского городского округа

                                   С.А. Петров

Приложение № 2

к положению об организации и  проведении

 конкурса «Лучший продавец-консультант

продовольственных товаров 2019 года»

  на территории Ангарского городского округа

Форма оценочного листа

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

к положению об организации и  проведении конкурса «Лучший продавец-консультант продовольственных товаров 2019 года»

на территории  Ангарского городского округа

__________________________________________________________________

(ФИО участника конкурса)

	№

п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

(от 0 до 5 балов)

	1.
	Вступительная часть
	от 0 баллов до 5 баллов

	2.
	«Визитная карточка»

	от 0 баллов до 5 баллов

	3.
	Теоретическая часть
	от 0 баллов до 5 баллов

	4.
	Практическая часть
1)
	от 0 баллов до 5 баллов

	Итого:

Член комиссии:

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров

Приложение  № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

  от 20.08.2019 № 839-па
С О С Т А В

конкурсной комиссии

	Председатель комиссии:

	Тюменцева

Наталья Михайловна
	–
	начальник отдела потребительского рынка управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

	Заместитель председателя комиссии:

	Бердникова

Светлана Ивановна

	–
	главный специалист отдела потребительского рынка управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

	Секретарь комиссии:

	Мишина

Татьяна Алексеевна
	–
	главный специалист отдела потребительского рынка управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

	Члены комиссии:

Керножицкая

Жанна Ивановна

Карп

Светлана Александровна

Рубцова

Наталья Ивановна

	–

–

–

	главный специалист отдела потребительского рынка управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

директор УПР ГАПОУ ИО «Ангарский техникум общественного питания и торговли» (по согласованию)

преподаватель специальных дисциплин ГАПОУ ИО «Ангарский техникум общественного питания и торговли» (по согласованию)

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров
PAGE